O P. Martin

D

Sept 14
Nov 2nd
Dec 19

ANTONII
GENUENSIS
IN REGIA NEAPOLITANA ACADEMIA
ANTECESSORIS
ELEMENTORUM
ARTIS LOGICO-CRITICÆ
LIBRI V.

EDITIO NÓVISSIMA

AD POSTREMAM NEAPOLITANAM

*Ab Auctore novis curis recognitam, denuo emendatam, &
plus tertia parte amplificatam diligenter exacta, atque
a mendis pluribus accuratissime expurgata.*

BASSANI, MDCCCLXXIX.

SED PROSTANT

VENETIIS APUD REMONDINI.
SUPERIORUM PERMISSU.

*Apes debemus imitari, quæ vagantur, & flores ad
mel faciendum idoneos carpunt, deinde quidquid attulere
disponunt, ac per favos digerunt, & ut Virgilius noster ait,
liquefiant mella*

*Stipant, & dulci distendunt nectare cellas.
Concoquamus ergo illa, alioquin in MEMORIAM
ibunt, non in INGENIUM. Seneca epist. 84.*

MONITUM

EDITORIS NEAPOLITANI.

Uoniam ea est ætatis , in qua
versamur , conditio , ut philosophari omnibus placeat ; communib
nibus me studiis facturum satis
putavi , si præclarissimi Antonii Genuensis
Artem Logico-Criticam politius limata
in vulgus emitterem . Quod sane
meum in litteratorum Republica demeren
da qualemque studium eo facilius univer
sis probandum esse confido , quo jucundior
laudati viri memoria , desideriumque dulcius
tenet omnes , & quo prioribus longius an
tecillit numeris omnibus absoluta præsens
editio . Harum autem suscepti consilii mei
rationum alteram publicæ opinioni fidens
lubensque permitto : alteram vero ex iis ,
quæ præstanta curavi , judicandam volo .
Nam ubi ad hujusmodi recudendum opus
animatum adpuli , nihil antiquius habui ,
quam ut universas retro cunas editiones in

spicerem, easque simul conferrem, quo sedulitate quanta maxima typographorum errata abstergerentur. Tum & illud potissimum mihi curæ fuit, nimirum ut suis quæque locis nonnulla ab Auctore conscripta additamenta adnectorentur. Huic enim mos fuit, ea, quæ aliquando scripserat, non intermittere, sed accuratius tractare, nec de manibus umquam deponere. Factum est autem, ut hujus operis exemplar (quod veluti cimelium auro contra non carum penes me servatur) mihi fors obtulerit, in quo nulla fere pagina est, cujus ora Auctoris manu illita non sit: adeo quidem, ut hujusmodi hac illac adsutis laciniis quasi plus tertia parte liber intumuerit. Tanto igitur curarum secundarum auctario cumulata prodit præsens editio, quæ & nitore & elegancia ceteras omnes longo superat intervallo. Nihil autem superest, nisi ut Philosophorum natio, quæ & frequens est, & Genuensis nominis studiofa, laboribus meis faveat, eorumque uberrimos me fructus referre jubeat.

PRÆFATIO

AUCTORIS

LECTORI PHILOSOPHO.

Quid altera hac editione præstiterim, paucis accipe, benevole lector. Primam editionem ab operarum mendis, quæ irrepserant plurima detersi: loca etiam quædam luxata restitui: sed & meas non paucas hallucinationes emendavi: quædam obscura illustravi: plura adjeci exempla, longo exercitio expertus, ea, quippe quæ Inductionis loco sunt, generalioribus præceptis intelligendis, non idonea tantum, sed esse necessaria. Jam præcepta quæ mihi aut lectione, aut meditatione suspetierunt, quæque e tironum re fore censui, multa addidi. Nihil de integrorum capitum accessione dicam, quam tu ex Indice magno compendio petere potes. Intellexi autem esse plures, qui cuperent, non omnino Peripateticæ Logicæ oportere obliuisci, quod sint in illa quædam, quæ scire, si non ad perquirendum, ad differendum saltem sit necesse: itaque morem gessi, ac selectiora apposui. Nam etsi ne speraverim quidem futuros, qui Elementis hisce nostris in tironum institutione uterentur; tamen postquam mihi esset allatum, usurpari ea a quibusdam, & viris quidem doctis atque eruditis, nullius utilitati,

si quæ hinc derivari potest , deesse volui : quamquam veteris Græcorum Sophistarum Logicæ præcepta tanta perspicuitate & elegan-
tia parvo libello complexus est vir clarissi-
mus Jacobus Facciolatus , ut non videam quid
hac in parte desiderari possit . Inde ego plu-
ra descripsi , ac tanta religione , ut ne ver-
ba quidem immutari sim passus . Jam vero
eamdem ob rem avidissime admonitiones vi-
rorum quorumdam arripui ; quasdam etiam
provocavi , ut iis in tuam utilitatem profice-
rem . Nec vero ob hæc aliud grati animi te-
stimonium expeto , nisi ut & tu proficias ,
non mente tantum & ratione , sed & in
publicam felicitatem amore . Scito id mihi
maximum esse laborum meorum præmium , ac
votorum quoque , si mihi persuadere possim ,
quidquam in communem Patriæ utilitatem
contulisse .

Vides hic , Lector , epistolas duas Beatissi-
mi Patris nostri ac Pontificis Summi BENE-
DICTI XIV. alteram , qua primis meis litte-
ris , quibus illum humillime oraveram , ut
liceret tanto NOMINI Metaphysicam scribere ,
honorificentissime annuit : alteram , qua libro-
rum meorum munusculis acceptis , pro summa
eius in litterarum studiosos humanitate &
munificentia , gratias quoque agit , ac gravissi-
mum de Logica nostra interserit judicium .
Velim tibi persuadeas , me quidem , in hoc
præsertim opusculo , quod ego privatæ Scholæ
causa ediderim , nihil honoris cupiditate fe-
cisse , sed solis tironum philosophorum utilita-
ti litasse ; sed (cur dissimulem ?) impense

tamen fuisse delectatum doctorum hominum approbatione, quam ego vix optarem, in primis autem Pontificis Maximi, quem non solum ut Patrem Ecclesiæ Magistrum, qua pietate par est, veneror, sed ut virum omnigenæ eruditionis, & judicii exquisiti acris magnopere vereor. Quod ego quum ex aliis ejus multis præclaris libris, tum vero præcipue ex pene aureo opere De Synodo nuper intellexi. E penitissimis illud divinarum Scripturarum, Conciliorum, ac Patrum fontibus expressum est, tanta rerum utilium ubertate, tantoque orationis nitore vi, ut melioribus Patrum monumentis confidenter æquiparaverim. Cur igitur ego tanti hominis judicium mihi maximo honori non tribuisssem? Cur non eo superbisssem? nisi si aut omnia superbissime contemnerem, aut stupidus nihil estimare scirem. Tu interim ut lubet judicato: neque enim judicium tuum impedire volo.

Prius vero quam tibi dicam vale, est cur me fortassis causam dicere impellas. Ecquid! Non tu, inquis, vereris, ne Menkenio non parva appendix accedas? Tertia Metaphysicæ pars brevi sequetur: Elementa Theologiae premuntur; paratur Ethica. Nempe in quem tandem annum?

Aut quia non sentis, quod clamas, rectius esse,
Aut quia non firmus rectum defendis; & heres,
Ne quicquam cœno cupiens evellere plantam.
Atqui ego te rerum humanarum peritiorum
habebam. Non tu hoc etiam memoriter me-
morabis,

Carmina proveniunt animo deducta sereno?

*Nam ego & propositum insto, & fidem, ita
me Deus adjuvet, liberabo. Sed tu humanus
non es, qui terris jactatum & alto, urges.
Scito tamen, me ita liberaturum fidem, ut
tertiam tantum Metaphysicæ partem sim edi-
turus: cetera mihi exoptatissimum otium erit.
Cur ita? scilicet ego ne illam? quæ me?
quæ non? ne si usurpare, quidem liceat,
procul o procul este profani. Ne tu quidem
valde quæsieris, oro:*

*Horat. . . . miser quibus
Intentata nitet! Me tabula facer
Votiva paries indicat, uvida
Suspendisse potenti
Vestimenta Maris Deo.*

*Quid, inquis, huc vivi puto? Nimis es mo-
nogrammus. Nempe Phocionis gravissimi ver-
bi recordor, oportere philosophorum non
verba tantum, sed syllabas esse breves.
Quid quod tertia ipsa Metaphysicæ pars erit
monogramma? vereor ne & anonyma. Ca-
ve tu illam nomines, si vis esse sapiens.
Vides ne me etiam jocari? Itaque*

*Quid sit futurum cras, fuge quererere, &
Quem fors dierum cumque dabit, lucro
Appone Vale.*

*Dabam Neapoli anno Epochæ Christianæ
cic. 10. cc. xxxviii. Kalend. Nov.*

PRIMA SUMMI PONTIFICIS AC BEATISSIMI
PATRIS NOSTRI

B E N E D I C T I X I V .

AD AUCTOREM EPISTOLA .